

Instituția de învățământ superior Academia de Studii Economice din București
 Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori
 Departamentul de Finanțe
 Poz. postului. 36 Disciplina(ele)postului.: Finanțe (engleză); Fiscalitate (engleză); Impozitele și taxele locale
 Domeniul Finanțe

**Fișa de verificare a îndeplinirii standardelor pentru ocuparea
 postului de CONFERENȚIAR UNIVERSITAR,**
 publicat în Monitorul Oficial al României, partea a III-a, nr. 143 din 30.04.2024

Candidat LAZĂR PAULA Data nașterii:
 Funcția actuală: Lector universitar doctor Data numirii în funcția actuală: SEPTEMBRIE 2013
 Instituția: Academia de Studii Economice din București

1. Studiile universitare

Nr.crt.	Instituția de învățământ superior și facultatea absolvită	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1.	Universitatea Al. I. Cuza, Iași - Facultatea de Economie și Administrarea Afacerilor	Economic; Specializare dublă: Finanțe și asigurări; Bănci și burse de valori	2000-2004/2008	Economist licențiat

2. Studiile de doctorat

Nr.crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1.	Academia de Studii Economice – Facultatea de Finanțe, Asigurări, Bănci și Burse de Valori	Finanțe	2006-2012	Doctor în domeniul Finanțe

3. Grade didactice / profesionale

Nr.crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul / postul didactic sau gradul profesional
1.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2013-prezent	Lector universitar doctor
2.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2007-2013	Asistent universitar doctor
3.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	2005-2007	Preparator universitar
4.	Academia de Studii Economice din București	Finanțe	octombrie2004-februarie 2005	Preparator universitar suplinitor

6. Îndeplinirea obligatorie, în conformitate cu Anexa 1 la Metodologia de concurs, a cerințelor pentru obținerea calificativului FOARTE BINE.

Situația îndeplinirii criteriilor

Criteria minime conferențiar	Punctaj obținut / Îndeplinire
S\geq1,50	5,184
P\geq0,75	3,184
C\geq0,50	2,00
1 ISI cu AIS > 0,15	Îndeplinit
2 ISI cu AIS nenul, din care 1 în Core Economics	Îndeplinit
1 Curs universitar	Îndeplinit

7. Realizări profesional-științifice

În vederea dovedirii îndeplinirii standardelor minime necesare și obligatorii pentru conferirea titlului didactic de conferențiar universitar, realizările profesional-științifice se vor structura conform Anexei 1 la Metodologia de concurs, aferentă domeniului științific al postului scos la concurs.

Articole cotate ISI și articole în volume ISI Proceedings

Nr. Art.	Articol, referința bibliografică	M	N	AIS	Punctaj Final
1	PĂUNESCU Mirela, NICHITA Elena-Mirela, LAZĂR Paula, FRĂȚILĂ (ADAM) Alexandra, <i>Digitalization of Romanian Public Administration: A panel data analysis at regional level</i> , Journal of Business Economics and Management, vol. 24, nr.1, pg 74-92, ISSN 1611-1699, DOI: 10.3846/jbem.2023.18574, WOS:000937356000001, https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000937356000001	10	4	0,352	2,464
2	Lucian ȚĂȚU, Andreea Maria STOIAN, VINTILĂ Nicoleta, LAZĂR Paula, MIRICESCU Emilian Constantin, <i>The Hidden Effects of the Flat Tax Rate in Central and Eastern European Countries</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research, nr. 3/2023, vol 57, pg 43-58, format online ISSN 1842-3264, DOI 10.24818/18423264/57.3.23.03 WOS:000937356000001 https://www.researchgate.net/publication/277622463_EU_versus_OECD_Taxation_-_An_Extended_Overview_for_Direct_Taxes_and_Social_Contributions https://ecocyb.ase.ro/nr2023_3/03_Tatu_Stoian_V2.pdf	10	5	0,09	0,54
Punctaj Pi din articole publicate în reviste indexate ISI					3,004
3	Lazăr P. , <i>EU versus OECD Taxation – An Extended Overview for Indirect Taxes</i> , 24 th International Business Information Management Association Conference – Crafting Global Competitive Economies: 2020 Vision Strategic Planning & Smart Implementation, 6-7 November 2014, Milan, Italy, publicat în volumul conferinței pg. 1058-1062, Edited by: Soliman KS; Publisher: International Business Information Management Association (IBIMA), USA, ISBN: 978-0-9860419-3-8 Accession number: WOS:000360509300109		1		0,1

	Indexat ISI Proceedings – proceeding paper <u>EU versus OECD Taxation - An Extended Overview for Indirect Taxes-Web of Science Core Collection</u>				
4	Filipescu M. O., Lazăr P. , <i>Effective tax rate for Romanian listed companies</i> , International Business Information Management Conference 18th IBIMA Conference on Innovation and Sustainable Economic Competitive Advantage: From Regional Development to World Economies Istanbul, Turkey, 9-10 May 2012, published in conference volume, pp 1916-1923; Edited by: Soliman KS; Publisher: International Business Information Management Association (IBIMA), USA, ISBN: 978-0-9821489-7-6 Accession number: WOS:000317549801071, Indexat ISI Proceedings – proceeding paper <u>Effective Tax Rate for Romanian Listed Companies-Web of Science Core Collection</u>		2		0,05
5	Lazăr P. , Filipescu M. O., Vuță M., <i>Romanian Fiscal Policy Impact Upon Enterprise' Economical and Financial Performances</i> , 17th IBIMA Conference - Creating Global Competitive Economies: A 360-degree Approach, Milan, Italy, 14-15 November 2011, pp, 521-533; Edited by: Soliman KS; Publisher: International Business Information Management Association (IBIMA), USA, ISBN: 978-0-9821489-6-9 Accession number: WOS:000317550000049 Indexat ISI Proceedings – proceeding paper <u>Romanian Fiscal Policy Impact Upon Enterprise' Economical And Financial Performances-Web of Science Core Collection</u>		3		0,03
	Punctaj Pi din articole în volume ISI Proceedings				0,18
	TOTAL Punctaj Pi				3,184

Citări în reviste indexate ISI

Nr. Crt	Articolul citat	Revista și articolul în care a fost citat	Cuartil a	Categorie de încadrare	AIS	Punctaj
2	PĂUNESCU Mirela, NICHITA Elena-Mirela, LAZĂR Paula, FRĂȚILĂ (ADAM) Alexandra, <i>Digitalization of Romanian Public Administration: A panel data analysis at regional level</i> , Journal of Business Economics and Management, vol. 24, nr.1, pg 74-92,	Iuga, IC; Socol, A <i>Government artificial intelligence readiness and brain drain: influencing factors and spatial effects in the European Union member states</i> , Journal of Business Economics and Management (2024), vol 25, issue 2, page 268-296 WOS 001198020900001 ISSN 1611-1699 https://www.webofscience.com/wos/wosc/full-record/WOS:001198020900001	Q2	Business, Economics	0,352	0,75
3	Armeanu, S. D.; Vintila, G.; Moscalu, M.; Filipescu, M. O., Lazar P.; (2012) Using Quantitative Data Analysis Techniques for Bankruptcy Risk Estimation for Corporations, <i>Theoretical and Applied Economics</i> 19,(1), 86-102	Dinca, G; Baba, MC; Dinca, MS; Dauti, B; Deari, F, <i>Insolvency Risk Prediction using the Logit and Logistic Models: Some Evidence from Romania</i> , Economic Computation and Economic Cybernetics Studies and Research (2017) vol. 51; Issue 4; page: 139-157 WOS:000423499200009 ISSN 0424-267X https://www.webofscience.com/wos/wosc/full-record/WOS:000423499200009	Q4	Economics	0,09	0,25
5	Armeanu, S. D.; Vintila, G.; Moscalu, M.; Filipescu, M. O., Lazar P.; (2012) Using Quantitative Data Analysis Techniques for Bankruptcy Risk Estimation for Corporations, <i>Theoretical and Applied Economics</i> 19,(566), 97-112	Pîrvu, D; Dutu, A; Mogoiu, CM; <i>Clustering Tax Administrations In European Union Member States</i> , Transylvanian Review of Administrative Sciences, (2021), Issue 63E, pages 110-127 WOS:000668027300006 ISSN 1842-2845 https://www.webofscience.com/wos/wosc/full-record/WOS:000668027300006	Q3	Public Administration	0,13	0,5

	Vintila, G; Armeanu, DS; Filipescu, OM; Moscalu, M; Lazar, P; (2011) Analysis and evaluation of risks of entrepreneurial activity in the Romanian economic environment, <i>Theoretical and Applied Economics</i> 18, (5), 119-131	Boboia A., <i>Reseach on applying risk management in the field of quality in order to improve the pharmacy activity. I. Applying quality management methods of highlight the causes that an lead to risks of errors on activities performed by the pharmacist in pharmacy Farmacia</i> , (2019) 67 (6) , pp.1106-1115, WOS:000510208600025 ISSN 0014-8237 https://www.webofscience.com/wos/wosc/full-record/WOS:000510208600025	Q3	Pharmacology & Pharmacy	0,083	0,5
	Total punctaj Ci					2,00

Cărți/cursuri publicate în edituri recunoscute:

1. Vintilă Nicoleta, Filipescu Maria - Oana, **LAZĂR PAULA**, *Fiscalitate aplicată și elemente de management fiscal*, Editura CH Beck București (recunoaștere CNCS: A2 – editură de prestigiu recunoscut în domeniul științelor sociale), 2013, pg 432 ISBN 978-606-18-0293-7 <https://www.beckshop.ro/fiscalitatea-aplicata-si-elemente-de-management-fiscal>

2. DUMITRESCU Dalina, LAZĂR Paula, *Finance d'entreprise* , pg 1-192, proporția de pagini care aparțin candidatului 50%, Editura ASE, (recunoaștere CNCS: A2 – editură de prestigiu recunoscut în domeniul științelor sociale) 2008, ISBN 978-606-505-097-6

Membru în granturi de cercetare:

EU Financial Assistance programs for Romania: analysis of conditionality, impact and implementation results in taxation area, European Court of Auditors, 2014, Purchase order: 3300009216, contract PN 234 / 10.03.2014; director de proiect: conf. dr. Delia Cataramă; Calitatea în cadrul echipei: **membu** – rezultatele proiectului au fost incluse de către European Court of Auditors în Raportul “Financial Assistance provided to countries in difficulties”, https://www.eca.europa.eu/Lists/ECADocuments/SR15_18/SR_CRISIS_SUPPORT_EN.pdf

Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013 - Axa prioritară 1. „Educația și formarea profesională în sprijinul creșterii economice și dezvoltării societății bazate pe cunoaștere” - Domeniul major de intervenție: 1.1 „Acces la educație și formare profesională inițială de calitate” Proiect cofinanțat prin Fondul Social European prin Programul Operațional Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013; Contract nr. POSDRU/1/1.1/S/8; Titlul proiectului: *Formare de consilieri și asistenți suport pentru implementarea Strategiei de descentralizare a învățământului preuniversitar* Membru proiect – formator pe termen scurt ; Perioada: ianuarie- iunie 2011

Denumire temă: „Optimizarea economică și genetică a programelor de ameliorare la ovine în contextul armonizării europene”, perioada 01.10.2008 - 15.06.2011, nr. PC 3402/2008 acronim OPECGEN, finanțare de la bugetul de stat, Ministerul Educației și Cercetării, programul Cercetare de excelență, programul 4 Parteneriate în domenii prioritare, domeniul de cercetare 5, obținut prin competiție, valoare 1.700.000 RON, participanți: Institutul Național de Cercetare - Dezvoltare pentru Nutriție și Biologie Animală (I.N.C.D.B.N.A) - coordonator proiect, Institutul de Cercetare - Dezvoltare pentru Ovine și Caprine, Palas, Constanța (partener 1), Academia de Studii Economice (partener 2), Universitatea București, Facultatea de Biologie (partener 3), Universitatea de Științe Agronomice și Medicină Veterinară, Facultatea de Zootehnie (partener 4), calitatea în proiect: membru

Data 13/06/2024

Candidat,

.....